

Vitória, 10 de novembro de 2011.
Carta Circular/CPL/105/2011

ATENÇÃO EMPRESAS LICITANTES

Prezados Senhores,

Atendendo aos pedidos de esclarecimentos formulados por empresas interessadas em participar do **Edital de Concorrência nº 011/2011**, transcrevemos abaixo as perguntas e respectivas respostas, que deverão ser observadas por essa empresa, na formulação de sua proposta:

PERGUNTA 01:

"Na Planilha Orçamentária da CESAN, consta item denominado Redes, itens 2130104001 / 2130104006 / 2130104011 correspondendo a assentamento de tubulações de FºFº de DN 150, 200 e 300, respectivamente. Os projetos de rede de distribuição apresentam diversas redes de vários bairros, sem especificar quais redes trata-se as definidas na planilha. Durante a visita técnica não foi esclarecido onde serão implantadas estas redes. Favor informar."

RESPOSTA 01:

Serão executadas no município de Guarapari na região de Muquiçaba e Adjacências, os projetos e localização serão fornecidos durante a execução da obra e os serviços serão medidos de acordo com o efetivamente realizado.

PERGUNTA 02:

"Com relação à resposta 08 do questionamento anterior, por favor informar local onde encontram-se armazenados estes tubos. Lembramos que a distância do almoxarifado da CESAN Carapina até o Centro Geométrico da Obra é de 80km."

RESPOSTA 02:

Os tubos estão armazenados na ETA de Guarapari localizada na sede do Município.

PERGUNTA 03:

"Durante a realização da visita técnica identificamos que a adutora passará por diversas regiões com plantações, árvores, pastagens. Não identificamos na planilha itens que contemplem o pagamento para remoção e recomposição destas regiões. Por favor confirmar se estes serviços serão avaliados e medidos pela Fiscalização durante as obras."

RESPOSTA 03:

Sim.



PERGUNTA 04:

"No local de implantação do reservatório existe vegetação com presença de árvores, não identificamos na planilha itens de desmatamento. Estes serviços serão avaliados e pagos pela Fiscalização durante as obras?"

RESPOSTA 04:

Sim.

PERGUNTA 05:

"O projeto de fundações do reservatório prevê execução de furos com DN 32mm e altura de 60cm, na planilha é previsto prof. 50cm. Qual deveremos considerar? Lembrando que a execução destes serviços demandam compressores / marteletes / haste cone bits, além do preenchimento do furo com grout."

RESPOSTA 05:

Deverá ser considerado os itens previsto na planilha de orçamento, durante a obra serão ajustados os comprimentos de acordo com o efetivamente executado

PERGUNTA 06:

"A planilha prevê assentamento de adutora em solo mole, na prescrição técnica deste serviço código 2175352055, é citada a execução de aterro com área para substituição de solo e assentamento de escora de madeira. Solicitamos encaminhar projeto ou croqui que detalha esta seção da adutora."

RESPOSTA 06:

Deverá ser cotado item conforme prescrição técnica e a execução durante a obra será de acordo com a orientação da fiscalização

PERGUNTA 07:

"Ainda com relação ao item anterior, solicitamos informar se a condição executiva acima é por necessidade estrutural de assentamento da adutora ou se refere somente a condição para execução dos trabalhos."

RESPOSTA 07:

Atende às duas necessidades.

PERGUNTA 08:

"Continuando com o item anterior, solicitamos informar quais os trechos que serão considerados com esta condição, definição por estaca, caso negativo, como serão definidos estes trechos durante a obra?"

RESPOSTA 08:

Será definido durante a execução da obra de acordo com o efetivamente executado.

PERGUNTA 09:

"Na prescrição técnica das adutoras é citado a execução de testes de deformação da rede, solicitamos informar como são executados estes ensaios em tubulações de FºFº."

RESPOSTA 09:

Deverão atender aos itens do anexo E da NBR 7675

PERGUNTA 10:

"Solicitamos formalizar ou indicar onde está colocado, na documentação, qual será o fornecimento da CESAN para esta obra. Isto é, TUBOS DE FºFº DN 700MM, DN 500MM e CONEXÕES, ETC"



RESPOSTA 10:

Queira observar as prescrições técnicas anexas ao edital, que informam os fornecimentos a cargo da contratada.

Tubo Ferro Fundido DN 700 mm - prescrição 2990000902 - fornecimento do contratado.

Tubo Ferro Fundido DN 500mm - adutora - fornecimento CESAN;

Tubos Ferro Fundido DN 150, 200 e 300 - redes - fornecimento **CESAN**.

Permanecem inalteradas as demais condições do Edital.

Atenciosamente,



Adv^a Ana Cristina Munhós de Souza
Presidente da Comissão de Licitação